Дело № 1-307/ 2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 06 июня 2019 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Ландо В.В.

подсудимых ФИО11, ФИО12

защитников Колесова Ю.М., Воронкова К.В.,

при секретаре Киреевой Т.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС; проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 и ФИО12 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17 час. 40 мин. 20 марта 2018 г., при неустановленных обстоятельствах, ФИО11 и ФИО12, с целью извлечения материальнойвыгоды в виде денежных средств, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС. Действуя в осуществление совместного преступного умысла, ФИО11 и ФИО12, заведомо для себя осознавая преступный характер, общественную опасность своих действий, незаконно, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрели с целью сбыта у неустановленных лиц, наркотическое средство - гашиш, массой 12,08 гр., что составляет значительный размер, психотропное вещество - амфетамин, общей массой 37,34 гр., что составляет крупный размер, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,84 гр., что составляет крупный размер, всего расфасованное в 42 свертка.

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта путём тайников «закладок», расположенных на территории АДРЕС, вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17 час. 40 мин. 20 марта 2018г., часть психотропного вещества - амфетамин, а именно общей массой 6,44 гр., ФИО11 и ФИО12 поместили в тайники «закладки», расположенные в АДРЕС, остальные наркотические средства и психотропные вещества ФИО12 хранил присебе с целью дальнейшего совместного с ФИО11 сбыта.

Таким образом, ФИО11 и ФИО13 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, однако, довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 марта 2018г. около 17 час. 40 мин. примерно в 20 метрах от торца АДРЕС, они были остановлены сотрудниками MB № ОБ МУ МВД России «Одинцовское» и доставлены в 1 отдел полиции МУ МВД России «Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС, где в период с 20.00 час. до 21 час. 30 мин. того же дня, в служебном кабинете № в ходе досмотра ФИО12 обнаружены и изъяты из незаконного оборота: психотропное вещество – амфетамин, общей массой 30,9 гр., упакованное в 10 свертков из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом и 10 свертков из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала синего цвета, с магнитом; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). общей массой 9,84 гр., упакованное в 10 свертков из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала красного цвета, с магнитом; наркотическое средство – гашиш. общей массой 12,08 гр., упакованное в 6 свертков из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, с магнитом.

Кроме этого, в период времени с 11.00 час. до 12 час. 40 мин. 21 марта 2018 года, при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО11 и ФИО12, обнаружены тайники «закладки», содержащие свертки с психотропным веществом - амфетамин, общей массой 6,44 гр. Тайники «закладки» располагались по адресу: АДРЕС, в 1,5 метрах от бетонного забора АДРЕС, координаты: (№), порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом, находилось внутри металлической банки с надписью «Балтика 9»; АДРЕС, примерно в 10 метрах от АДРЕС координаты: (№) порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом крепилось к забору; АДРЕС, примерно в 6 метрах от АДРЕС координаты: (№) порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом крепилось к металлической ограде; АДРЕС, примерно в 1 метре от входа в третий подъезд АДРЕС, координаты: (№) порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом находилось внутри металлической периллы; АДРЕС, примерно в 15 метрах от АДРЕС, координаты: (55№) порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, смагнитом крепилось к металлическому забору; АДРЕС, примерно в 15 метрах от АДРЕС, координаты (№) порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом находилось в решетке одноэтажного технического строения.

Подсудимый ФИО11 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что в феврале 2018 г. он с ФИО12 искали работу и на сайте «гидро» они нашли предложение делать закладки наркотических средств и за каждую закладку им обещали платить 300 рублей. Примерно 18 марта 2018 г. они забрали «закладку», в которой должно было быть примерно 50 гр. наркотиков. Он уже был расфасован. За этот наркотик они перечислили 10 000 рублей. Из этой массы часть наркотического средства они с ФИО12 взяли для личного употребления и два дня его употребляли. 20.03.2018 они сделали 6 «закладок» в АДРЕС и фотографировали месторасположение этих тайников на телефон. С оставшейся частью наркотических средств они были задержаны сотрудниками полиции на АДРЕС, после чего были доставлены в 1 ОП по г. Одинцово. В ходе личного досмотра у него был обнаружен мобильный телефон и он сразу сообщил сотрудникам полиции, что в телефоне имеются фотографии с закладками наркотических средств, а также сообщил пароль от телефона. На этих фотографиях также были указаны координаты этих мест. Впоследствии с сотрудниками полиции они выезжали к этим местам, он с ФИО12 показывали дорогу и места, где были спрятаны свертки с наркотиками. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 18 марта 2018 г. он с ФИО11 забрали закладку наркотических средств в АДРЕС, часть из которых взяли для личного употребления. 20 марта 2018 г. в АДРЕС они разложили 6 закладок, но на АДРЕС были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в № ОП по г.Одинцово. В отделе полиции в ходе личного досмотра у него были обнаружены свертки с наркотическими средствами. Он сначала испугался и сказал, что они предназначены для личного употребления, но потом свою вину признал полностью, рассказал об обстоятельствах совершения преступления, а также вместе с ФИО11 показал места закладок с наркотическими средствами. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что 20 марта 2018 г. около 18.00 час. он находился на маршруте патрулирования совместно с сотрудником МВ № ОБ ППСП МУ МВД России «Одинцовское» ФИО2 Проезжая по АДРЕС, они заметили двоих молодых людей, которые заметно нервничали, странно себя вели и на их вопросы внятно ничего не ответили. Ими было принято решение о доставлении молодых людей, как впоследствии было установлено, ФИО11 и ФИО12, в № ОП по АДРЕС. Они доставили подсудимых в отдел полиции и передали их оперативным сотрудникам для проведения их личных досмотров.

Свидетель ФИО2 показал в суде, что 20 марта 2018 г. около 18.00 час. он находился на маршруте патрулирования совместно с сотрудником полиции ФИО1 Двигаясь по АДРЕС они заметили двоих молодых людей, которые им показались подозрительными, т.к. они все время оборачивались и вели себя странно. Они подъехали к ним, представились, но на их вопросы молодые люди внятных ответов не дали. Ими было принято решение о доставлении молодых людей, как впоследствии было установлено, ФИО11 и ФИО12, в № ОП по г.Одинцово для проверки их по базам данных и проведения личных досмотров. Впоследствии от оперативных сотрудников ему стало известно, что у подсудимых были обнаружены наркотические средства и они занимаются их распространением.

Свидетель ФИО3 показал в судебном заседании, что он состоит в должности оперуполномоченного № ОП по г.Одинцово. 20 марта 2018 г. вечером в отдел полиции сотрудниками ППС были доставлены подсудимые ФИО11 и ФИО12 Он проводил их личные досмотры. В присутствии понятых у ФИО12 в ходе его досмотра были обнаружены и изъяты 10 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, обмотанными фольгой и скотчем синего цвета с магнитами, 10 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, обмотанными фольгой и скотчем красного цвета с магнитами, 10 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, обмотанными фольгой и скотчем черного цвета с магнитами, которые были упакованы в конверт №. Кроме этого, у ФИО12 были обнаружены и изъяты 6 полиэтиленовых свертков с веществом, обмотанными фольгой и скотчем зеленого цвета с магнитами, которые были упакованы в конверт №. У ФИО11 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты два мобильных телефона и банковская карта. В тот же день с участием понятых и подсудимых был осмотрен участок местности, где они были задержаны. 21 марта 2018 г. он с сотрудником полиции ФИО4, понятыми и подсудимыми выезжали на осмотр места происшествия, в ходе которого они ездили по адресам месторасположения тайников. Подсудимые показывали где конкретно были спрятаны свертки с наркотическими веществами, которые были изъяты.

После предъявления свидетелю на обозрение протоколов личных досмотров подсудимых (л.д.40-42, 43-44 т.1), протоколов осмотра мест происшествий (л.д.56-59, 60-64) ФИО3 полностью подтвердил обстоятельства их проведения.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что он состоит в должности заместителя командира № МВ ОП № ОБ ППСП МУ МВД России «Одинцовское». 21 марта 2018 г. он совместно с оперуполномоченным ФИО3, подсудимыми ФИО11 и ФИО12, а также понятыми выезжал на осмотр места происшествия, в ходе которого они ездили по адресам местонахождения тайников в АДРЕС. Подсудимые показывали где конкретно находятся свертки с наркотическими веществами, которые были изъяты.

После предъявления свидетелю на обозрение протокола осмотра места происшествия (л.д.60-64 т.1) ФИО4 полностью подтвердил обстоятельства проведения осмотра участков местности по указанным в нем адресам.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 20 марта 2018 г. примерно в 19 час. 50 мин. он находился в районе АДРЕС на автобусной остановке, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении ряда мероприятий. Он согласился и проследовал в № ОП по г.Одинцово. Вместе с ним в качестве понятого был приглашен еще один молодой человек, находившийся на автобусной остановке. В помещении ОП их пригласили в кабинет №, где находился ранее неизвестный ФИО12 В их присутствии был проведен личный досмотр ФИО12, у которого в карманах куртки были обнаружены 36 свертков из полимерного материала, замотанных в фольгу и оклеенных полимерной липкой лентой черного, синего и зеленого цветов, с порошкообразным веществом и темным веществом растительного происхождения внутри, изъятые свертки были упакованы в два конверта, которые были опечатаны и заверены их подписями. По поводу изъятых свертков ФИО12 пояснил, что в них содержится амфетамин, мефедрон и гашиш, которые предназначены для личного употребления. Затем для проведения личного досмотра в кабинет был приглашен ФИО11, у которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона и банковская карта. Далее сотрудники полиции предложили ему и второму понятому принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали согласие. С сотрудником полиции, а также ФИО12 и ФИО11 они проследовали к АДРЕС, где в 20 метрах от дома был осмотрен участок местности, где были задержаны указанные лица. В ходе осмотра ничего не изымалось. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором они расписались.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 20 марта 2018 г. примерно в 19 час. 50 мин. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. Он согласился и проследовал в № ОП по г.Одинцово. В служебном кабинете № в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО12, у которого в карманах куртки были обнаружены 36 свертков из полимерного материала, замотанных в фольгу и оклеенных полимерной липкой лентой черного, синего и зеленого цветов, с порошкообразным веществом и темным веществом растительного происхождения внутри, изъятые свертки были упакованы в два конверта, которые были опечатаны и заверены их подписями. По поводу изъятых свертков ФИО12 пояснил, что в них содержится амфетамин, мефедрон и гашиш, которые принадлежат ему для личного употребления. Затем в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО11, у которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона и банковская карта. Далее сотрудники полиции предложили ему и второму понятому принять участие в осмотре места происшествия, на что они дали согласие. С сотрудником полиции, а также молодыми людьми, которых досмотрели, они проследовали к АДРЕС, где в 20 метрах от дома был осмотрен участок местности, на котором были задержаны ФИО12 и ФИО11 По результатам осмотра был составлен протокол, в котором они расписались.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 21 марта 2018 г. примерно в 10 час. 50 мин. он находился в районе автобусной остановки на ул. АДРЕС, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен мужчина. Далее они с сотрудниками полиции и двумя молодыми людьми, представившимися ФИО11 и ФИО12, проследовали к АДРЕС, где ФИО11 и ФИО12 указали на участок местности, где находилась металлическая банка из-под пива, внутри которой находилось порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом. Данное вещество вместе с упаковкой и металлической банкой были упакованы в конверт. В ходе осмотра места происшествия фиксировались координаты местонахождения тайника. Далее все участвующие лица проследовали к АДРЕС, где ФИО14 и ФИО15 указали на участок местности, где на заборе находилось порошкообразное вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, перемотанного фольгой и липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с магнитом. Данное вещество вместе с упаковкой было упаковано в конверт. Затем все проследовали к адресу: АДРЕС, где в 6 метрах от дома были обнаружены и изъяты вещества в свертках, координаты тайника были зафиксированы. Далее они проследовали по адресу: АДРЕС, где примерно в 1 метре от входа в 3-й подъезд АДРЕС были обнаружены и изъяты вещества в свертках, которые упакованы в конверт. Затем они проследовали к адресу: АДРЕС, где в 15 метрах от АДРЕС были обнаружены и изъяты вещества в свертках и упакованы в конверт. После этого, они проследовали по адресу: АДРЕС, где в 15 метрах от АДРЕС были обнаружены и изъяты вещества в свертках, которые были упакованы в конверт. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором они расписались.

Свидетель ФИО8, чьи показания оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания, пояснив, что что 21 марта 2018 г. сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым, молодыми людьми, представившимися ФИО11 и ФИО12, они выезжали к АДРЕС, к АДРЕС, к АДРЕС, к АДРЕС, к АДРЕС, к АДРЕС, где были обнаружены и изъяты вещества в свертках, которые упаковывались в конверт и заверялись их подписями. В ходе осмотра места происшествия фиксировались координаты расположения тайников. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором они расписались.

Свидетель защиты ФИО9 показала в суде, что ее сын ФИО11 после колледжа, отслужил в армии, затем работал в охране и никаких проблем с ним никогда не было. Последнее место работы сына ТЦ «.....», где он работал "должность". Может его охарактеризовать как честного, справедливого, ответственного. Сын раскаивается в содеянном. Она и муж пенсионеры, у мужа (отца ФИО11) серьезные проблемы с ......

Свидетель защиты ФИО10 показала, что ее сын ФИО12 окончил 11 классов, поступил учиться, затем служил в армии, после чего остался служить по контракту. Сына отправили на территорию АДРЕС, где он участвовал в ...... В последнее время сын проживал и работал в Москве. У сына имеются заболевания ......

Виновность подсудимых в совершении вышеописанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о задержании 20.03.2018 в 17 час. 40 мин. в 20 метрах от торца АДРЕС ФИО11 и ФИО12 и доставлении их в № ОП по АДРЕС. В ходе личного досмотра у ФИО12 было обнаружено 36 свертков с порошкообразным веществом, обмотанных фольгой и скотчем синего, красного, черного и зеленого цветов, с магнитами (л.д.36-37, 38-39 т.1).

Протоколом личного досмотра ФИО12, у которого в левом наружном кармане куртки обнаружены 10 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, обмотанными фольгой и скотчем синего цвета с магнитами, 10 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, обмотанными фольгой и скотчем красного цвета с магнитами, в правом внутреннем кармане куртки обнаружены 10 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, обмотанными фольгой и скотчем черного цвета с магнитами, в левом внутреннем кармане куртки обнаружены 6 полиэтиленовых свертков с веществом, обмотанными фольгой и скотчем зеленого цвета с магнитами (л.д. 40-42 т.1).

Протоколом личного досмотра ФИО11, у которого обнаружены и изъяты два мобильных телефона «Айфон 5» и «Сони иксперия» и банковская карта «Интерпромбанк» (л.д.43-44 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности в 20 метрах от АДРЕС, где были задержаны ФИО11 и ФИО12 (л.д.56-59 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО11 и ФИО12, в ходе которого в тайниках по адресам: АДРЕС, в 1,5 метрах от бетонного забора АДРЕС; АДРЕС, примерно в 10 метрах от АДРЕС; АДРЕС, примерно в 6 метрах от АДРЕС; АДРЕС, примерно в 1 метре от входа в 3-й подъезд АДРЕС; АДРЕС, примерно в 15 метрах от АДРЕС; АДРЕС, примерно в 15 метрах от АДРЕС, были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом (л.д.60-70 т.1).

Заключением химической экспертизы, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, масса веществ: 1,02 г; 2,06 г; 1,05 г; 1,08 г; 1,05 г; 1,07 г; 1,06 г; 0,99 г; 0,96 г; 1,09 г; 1,08 г; 2,05 г; 1,99 г; 1,95 г; 2,08 г; 2,10 г;, 03 г; 1,98 г;, 06 г; 2,11 г (всего 20 объектов). Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ: 0,98г; 0,98 г; 1,05г; 0,97г; 0,97г; 0,97г; 0,99г; 0,95 г; 0,91 г; 1,07г (всего 10 объектов). Вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем. Масса веществ: 1,96 г; 1,97 г; 1,97 г; 1,89 г; 2,00 г; 1,99 г (всего 6 объектов). Представленное вещество (6 объектов), изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: 1,08 г; 1,16 г; 1,12 г; 0,93 г; 1,10 г; 1,05 г. (л.д.132-139 т.1).

Протоколом осмотра мобильных телефонов и банковской карты, изъятых у ФИО11, а также свертков с веществами, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО12 и в ходе осмотра места происшествия (л.д.203-205, 206-208 т.1)

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное. Виновность подсудимых подтверждается их собственными признательными показаниями как в ходе предварительного расследования так и в судебном заседании, которые согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколами личных досмотров и осмотра места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, протоколом их осмотра, заключением химической экспертизы.

Действия ФИО11 и ФИО12, совершивших покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО11 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства, работы, службы и нахождения под стражей характеризуется положительно.

ФИО12 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту учебы, работы и жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также суд учитывает нахождение на иждивении подсудимого ФИО11 ....., состояние здоровья его ....., состояние здоровья подсудимого ФИО12, тот факт, что он является ....., состояние здоровья его родителей, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции их от общества, а поэтому им должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. При назначении наказания суд применяет к подсудимым требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд при назначении подсудимым наказания не ссылается на ст. 64 УК РФ, поскольку согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» если в результате применения ст. 62 УК РФ либо ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимых суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимые в качестве средства совершения преступления использовали мобильные телефоны, то суд принимает решение об уничтожении этих вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 и ФИО12 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО16 и ФИО12 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания каждому исчислять с 21 марта 2018 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотические средства и психотропные вещества, хранящиеся при Отделении по обеспечению деятельности Управления по контролю за оборотом наркотиков ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Московской области», расположенного по адресу: АДРЕС, - уничтожить; мобильные телефоны, изъятые у ФИО11 и ФИО12, СД-R –диски, компакт диски, хранящиеся в камере хранения № отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Московской области, расположенного по адресу: АДРЕС, - уничтожить, банковскую карту ФИО11, хранящуюся там же, - выдать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае обжалования приговора осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: О.А. Староверова